
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it  
pec: dr_lazio@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data del protocollo  

DETERMINA DI ESCLUSIONE 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

dei servizi di verifica del progetto definitivo ed esecutivo e di supporto alla 

validazione del progetto esecutivo, redatto in BIM, relativamente ai lavori di restauro 

e risanamento conservativo per la rifunzionalizzazione dell’immobile denominato Ex 

Caserma Italo Stegher, sito a Civitavecchia (RM), in Via Antonio da Sangallo n. 11 - 

Scheda RMB0392- CIG 9663423CEB- CUP G34H20001150001 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 Ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021, con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione in data 07 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 309 del 30 dicembre 2021, e dalla determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio 
n. 103 del 05 aprile 2023, nonché in virtù della comunicazione organizzativa n. 12 del 27 
gennaio 2023; 

PREMESSO CHE 

- la nota prot. 7061 del 30/06/2020, con cui l’Arch. Laura Valentini è stata nominata 
Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, D.lgs. n. 50/2016 
è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Arch. Laura Valentini, e sono state individuate 
le ulteriori figure professionali coinvolte (componenti del TEAM);  

- con determina a contrarre prot. 1963 del 24/02/2023 è stata avviata la procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di verifica 
del progetto definitivo ed esecutivo e di supporto alla validazione del progetto esecutivo, 
redatto in BIM, relativamente ai lavori di restauro e risanamento conservativo per la 
rifunzionalizzazione dell’immobile denominato Ex Caserma Italo Stegher, sito a 
Civitavecchia (RM), in Via Antonio da Sangallo n. 11 - Scheda RMB0392; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – V Serie speciale n. 24 del 27/02/2023, 
sul profilo di committente www.agenziademanio.it, nonché sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

- l’importo complessivo dei servizi da affidare, al netto di IVA e oneri previdenziali 
professionali e assistenziali, è pari ad € 154.180,07 (euro 
centocinquantaquattromilacentottanta/07); 

- ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, si è stabilito di utilizzare il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0005292.12-05-2023.U

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dr_lazio@pce.agenziademanio.it


 

- 2 - 

 

- la Stazione appaltante ha altresì previsto di avvalersi della facoltà, di cui al combinato 
disposto dell’art. 1 comma 3 del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 55 
del 14/06/2019, e dell’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che consente di esaminare 
le offerte tecniche ed economiche prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti, come 
indicato al paragrafo 19 del Disciplinare di gara; 

- con il bando di gara è stato indicato quale termine di ricezione delle offerte il giorno 
27/03/2023 alle ore 12:00; 

- entro il termine per la ricezione delle offerte, sono pervenute n. 6 offerte: 

ORDINE 
OFFERTA 

A 
SISTEMA 

CONCORRENTI FORMA DI PARTECIPAZIONE 

1 Bureau Veritas Italia 
SpA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. A) 

2 CONTECO Check 
Srl 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. A) 

3 ICMQ S.p.A. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. A) 

4 Progetto 
Costruzione Qualità 

PCQ SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. A) 

5 RINA Check S.r.l. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. A) 

6 RTI - NGC-ICK RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 
8) 

- con determina prot. n. 3510 del 27/03/2023 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice e del Seggio di gara; 

- nel corso della prima seduta pubblica telematica, con verbale n. 1 prot. n. 3589 del 
28/03/2023, la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche 
presentate da tutti i concorrenti nonché ad accertare la presenza dei documenti richiesti 
con il disciplinare di gara; 

- in data 04 maggio 2023, con verbale prot. n. 4940 del 05/05/2023, la Commissione 
giudicatrice ha proceduto ad inserire a Sistema i punteggi attribuiti alle offerte tecniche 
e, successivamente, a mostrarli ai partecipanti attraverso la funzione “Mostra punteggio 
tecnico”; 

- ad esito di tale operazione la Commissione ha dato atto che al concorrente Progetto 
Costruzione Qualità-Pcq S.r.l. è stato attribuito un punteggio tecnico pari a 29,69 punti, 
quindi inferiore alla soglia di sbarramento fissata in 45 punti prevista dall’art. 17 del 
Disciplinare di Gara e che pertanto il medesimo non potrà accedere alla fase di 
valutazione dell’offerta economica; 

CONSIDERATO CHE 

- come indicato in premessa, l’articolo 17 del Disciplinare di gara prevede espressamente 
che “a presidio della qualità della prestazione, è prevista una soglia di sbarramento, che 
sarà applicata con riferimento all’offerta tecnica cumulativamente in merito al criterio A 
(Professionalità e Adeguatezza dell’offerta), B (Caratteristiche qualitative e 
metodologiche dell’offerta) e C (Competenza ed esperienza in materia di applicazione e 
gestione dei CAM). La soglia pari alla somma dei punteggi è fissata in 45. Non superando 
la soglia, il concorrente non potrà accedere alla fase di valutazione dell’offerta 
economica”; 

- pertanto il suddetto concorrente dovrà essere escluso dalle successive fasi di gara.  



 

- 3 - 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
- l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente Progetto Costruzione 

Qualità-Pcq S.r.l.; 

- di procedere alla comunicazione del presente provvedimento di esclusione, ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. 50/2016, al concorrente sopra indicato; 

- di provvedere a pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016;  

- di dare atto che ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo avverso il 

presente provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio, sito in via Flaminia n. 189, 00196 Roma, nel termine 

di 30 giorni dalla comunicazione effettuata ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili gli atti di gara è la Direzione 

Regionale Lazio, via Piacenza n. 3 – 00184 – Roma. 

Il Direttore Regionale 

Maria Brizzo 

BRIZZO MARIA
2023.05.12 12:31:14

CN=BRIZZO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


